
seguintes membros: CANDIDATOS A CONSELHEIROS EFETIVOS: 
Solange Aparecida Caetano, COREN-SP 046.931, Cleide Mazuela 
Canavezi, COREN-SP nº 012.721, Anuska Pintucci Sales da Cruz 
Schneider, COREN-SP 126.605, Helena Stella de Faria, COREN-SP 
083.907, Ivone Martini de Oliveira, 007.475-R, Juvenal Tadeu 
Canas Prado, COREN-SP 061.764, Marcia Santos Bizaia, COREN-
SP 067.392, José Messias Rosa, COREN-SP 187.535, Natanael 
da Costa, COREN-SP 088.073, Luciana Dias Lopez Feijoó, 
COREN-SP 250.052, Valdemir Vieira, COREN-SP 084.187, Mar-
celo Carvalho da Conceição, COREN-SP 201.105. CANDIDATOS 
A CONSELHEIROS SUPLENTES: Adilton Dorival Leite, COREN-SP 
141.797, Ana Cristina de Sá, COREN-SP 021.423, Ana Aparecida 
de Souza Santana Gonçalez, COREN-SP 051.631, João Junior 
Gomes, COREN-SP 091.340, João Batista Lemos Maia , COREN-
SP 081.300, Ricardo Marcelo Benedicto, COREN-SP 105.653, 
Rodrigo Firmino Romão, COREN-SP 205.143, Silvana Aparecida 
Donatone, COREN-SP 085.524, Péricles Cristiano Batista Flores, 
COREN-SP 162.519, Ana Lúcia Firmino, COREN-SP 022.725, Ana 
Claudia Mallet de Souza Ramos, COREN-SP 186.511, Marcos 
Cesar Moreira Marques, COREN-SP 181.859.

Fica INDEFERIDA, nos termos da parte final do § 2º, do 
artigo 32, do Código Eleitoral (Resolução COFEN 355/2009) a 
inscrição da chapa “AVANÇAR TRANSPONDO LIMITES” Porque 
juntos somos fortes, apresentado para os QUADROS II e III (Téc-
nico e Auxiliar de Enfermagem) - Representante Titular: Silvio 
Menezes da Silva, COREN-SP 54.648 e Representante Substituto: 
Paulo Roberto Natividade de Paula, COREN-SP 16.305, compos-
ta pelos seguintes membros: CANDIDATOS A CONSELHEIROS 
EFETIVOS: Vilani Sousa Micheletti, COREN-SP 525.640, Marcelo 
da Silva Felipe, COREN-SP 328.862, Jefferson Erecy Santos, 
COREN-SP 548.021, Edinildo Magalhães Dos Santos, COREN-
SP 182.417, Demerson Gabriel Bussoni, COREN-SP 105.620, 
Luciano André Rodrigues , COREN-SP 269.702, Silvio Menezes 
da Silva, COREN-SP 54.648, Iraci Campos, COREN-SP 582.365, 
Paulo Roberto Natividade de Paula, COREN-SP 16.305. CAN-
DIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTES: Luiz Gonzaga Zuquim, 
COREN-SP 093-590, Denilson Cardoso, COREN/SP 144.502, Vera 
Lucia Francisco, COREN-SP 277.852, João Carlos Rosa, COREN-
SP 498.952, Denis Fiorezi, COREN-SP 209.145, Lourdes Maria 
Werner Pereira Koeppl, COREN-SP 055.525, Osvaldo de Lima 
Junior, COREN-SP 633.505, Edir Kleber Boas Gonsaga, COREN/
SP 607.564, Roseleide de Oliveira Santos, COREN-SP 498.335.

Fica DEFERIDA a inscrição da chapa “CONTINUAR A PAR-
TICIPAR PARA CONSOLIDAR”, apresentado para o QUADRO I 
(Enfermeiro) - Representante Titular: Mauro Antonio Pires Dias 
da Silva, COREN-SP 5.866 e Representante Substituto: Fabíola de 
Campos Braga Mattozinho, COREN-SP 68.336, composta pelos 
seguintes membros: CANDIDATOS A CONSELHEIROS EFETIVOS: 
Mauro Antonio Pires Dias da Silva, COREN-SP 5.866, Maria Cris-
tina Komatsu Braga Massarollo, COREN-SP 17.375, Cláudio Luiz 
da Silveira, COREN-SP 25.368, Fabíola de Campos Braga Matto-
zinho, COREN-SP 68.336, Luciano da Silva, COREN-SP 82.988, 
Marcília Rosana Crivelli Bonacordi Gonçalves, COREN-SP 47.797, 
Marcus Vinicius de Lima Oliveira, COREN-SP n° 51.036, Danielle 
Cristine Ginsicke, COREN-SP 90.106, Paulo Cobellis Gomes, 
COREN-SP 15.838, Andréa Bernardinelli Storniolli, COREN-SP 
92.771, Vagner Urias, COREN-SP 47.832, Rosângela de Mello, 
COREN-SP 14.029. CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTES: 
Ana Márcia Moreira Donnabella, COREN-SP 31.911, Evandro 
Rafael Pinto Lira, COREN-SP 138.179, Vanessa Maria Nunes 
Roque, COREN-SP 89.556, João Batista de Freitas, COREN-
SP 43.776, Alessandro Lopes Andrighetto, COREN-SP 73.104, 
Renata Andréa Pietro Pereira Viana, COREN-SP 082.037, Márcia 
Regina Costa Brito, COREN-SP 107.882, Marcel Willan Lobato, 
COREN-SP 174.093, Matheus de Sousa Arci, COREN-SP 110.867, 
Alessandro Correia da Rocha, COREN-SP 135.981, Rosemeire 
Aparecida de Oliveira de Carvalho, COREN-SP 65.385, Antonio 
Carlos Siqueira Junior, COREN-SP 32.052.

Fica DEFERIDA a inscrição da chapa “CONTINUAR A PAR-
TICIPAR PARA CONSOLIDAR”, apresentado para os QUADROS 
II e III (Técnico e Auxiliar de Enfermagem) - Representante 
Titular: Silvia Ferreira Bueno, COREN-SP 76.483 e Representante 
Substituto: Rosalvo Rozendo de Souza, COREN-SP 594.652, com-
posta pelos seguintes membros: CANDIDATOS A CONSELHEIROS 
EFETIVOS: Silvia Ferreira Bueno, COREN-SP 76.483, Rosalvo 
Rozendo de Souza, COREN-SP 594.652, Dorly Fernanda Gon-
çalves, COREN-SP 568.041, Adrilani Cristina Belchior, COREN-SP 
425.378, Maria Edith de Almeida, COREN-SP 365.553, Estevão 
Luis Silva Bassi, COREN-SP 619.431, Jose Roberto Correia, 
COREN-SP 374.192, Vilma de Oliveira, COREN-SP 536.246. 
CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTES: Walney Araujo da 
Silveira, COREN-SP 128.825, Mônica dos Santos Silva, COREN-SP 
275.712, Lucélia Ribeiro Bilatti, COREN-SP 479.262, Anderson 
Francisco de Meira da Silva, COREN-SP 458.914, Claudineia 
Guedes Federighi, COREN-SP 420.610, Gisleide de Fátima 
Fonseca, COREN-SP 505.097, Jordania Aparecida da Cunha Car-
doso, COREN-SP 195.349, Lucinéa Cristino Mesquita, COREN-SP 
150.298, Martinho Francisco Nunes do Nascimento, COREN-SP 
323.652, Vilma Aparecida Rita Antonio, COREN-SP 425.138.

SP. 22/05/2014. Comissão Eleitoral do COREN-SP – Presi-
dente Maria Rita de Cássia Fernandes.

 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
Pregão nº 0032/2014 (Registro de Preços) - Objeto: Aquisi-

ção de 322 Licenças Novell Open WorkGroup Suite 1-user 1-Year 
Standard Maintenance – Part Number 877-002320. A data para 
recebimento das propostas é 06/06/2014 às 10:45 horas, ocasião 
em que ocorrerá a sessão pública de abertura das propostas. O 
edital encontra-se à disposição dos interessados, podendo ser 
retirado de 2ª a 6ª feira das 10:00 às 17:00 horas na Rua da Con-
solação, 753 - São Paulo - SP - Seção de Licitações e Contratos, 
mediante o pagamento de R$ 20,00 (vinte reais) ou solicitado, 
gratuitamente, através de preenchimento de cadastro no sitio 
www.cremesp.org.br, na página licitações.

 CONSELHO REGIONAL 
DE SERVIÇO SOCIAL

 Resolução CRESS/ SP n.º 052/2014 – 17/05/2014 A Presi-
dente do Conselho Regional de Serviço Social da 9ª Região, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais; CONSIDERANDO 
o que consta do(s) processo(s) disciplinar(es) de suspensão do 
exercício profissional por débito; CONSIDERANDO que após a 
aplicação da pena de suspensão do exercício profissional, os 
assistentes sociais especificados nesta Resolução vieram a quitar 
ou negociar os débitos perante este Conselho; CONSIDERANDO 
que a pena de suspensão do exercício profissional, por falta de 
pagamento das contribuições devidas ao CRESS, cessa com a 
satisfação do débito; RESOLVE: Art. 1º - Fica revogada a pena de 
suspensão aplicada aos seguintes profissionais: MARIA DIVINA 
SALES – CRESS 35545 PAULA SALES BATISTA – CRESS 33586Art. 
2º - Os profissionais especificados no artigo 1º da presente Reso-
lução estão, à partir da assinatura desta, autorizados a exercer a 
profissão de assistente social. Art. 3º - Esta resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. São Paulo, 17 de maio de 2014. Mauricléia Soares 
dos Santos CRESS n.º 29417 Presidente.

encontra-se SUSPENSO para adequações do edital. Votorantim, 
22 de Maio de 2014. Erinaldo Alves da Silva - Prefeito Municipal.

 AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2014
A Prefeitura Municipal de Votorantim-SP torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial, sob o nº. 056/2014, do tipo MENOR 
PREÇO POR HORA, visando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE TRATOR AGRÍCOLA COM OPERADOR E IMPLEMENTOS, 
SENDO ELES ROÇADEIRA, GLASTANQUE E PERFURADOR DE 
SOLO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE”, 
pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações 
constantes no Edital e seus anexos. Os envelopes contendo as 
Propostas e Documentações deverão ser entregues ao Pregoeiro 
no início da sessão de Pregão que ocorrerá as 09:00 horas do 
dia 04 de Junho de 2014, na Sala de Reuniões da Secretaria 
de Administração na Prefeitura Municipal de Votorantim, na 
Avenida 31 de março, nº 327, Centro. A cópia do Edital e seus 
anexos estarão disponíveis aos interessados, a partir do dia 23 
de Maio de 2014 através do site: www.votorantim.sp.gov.br, no 
link Licitação ou na sede da Prefeitura Municipal de Votorantim, 
pelo valor de R$ 18,42 (Dezoito reais e quarenta e dois centa-
vos), no horário das 9:00 às 16:00 horas. Votorantim, 23 de Maio 
de 2014. Erinaldo Alves da Silva - Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2014
A Prefeitura Municipal de Votorantim-SP torna público 

para conhecimento dos interessados que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, sob o nº. 057/2014, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, visando a “Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de gerenciamento de 
abastecimento de combustíveis da frota de veículos da Prefeitu-
ra Municipal de Votorantim”, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. Os 
envelopes contendo as Propostas e Documentações deverão ser 
entregues ao Pregoeiro no início da sessão de Pregão que ocor-
rerá as 09:00 horas do dia 05 de Junho de 2014, na Sala de Reu-
niões da Secretaria de Administração na Prefeitura Municipal de 
Votorantim, na Avenida 31 de março, nº 327, Centro. A cópia do 
Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados, a par-
tir do dia 26 de Maio de 2014 através do site: www.votorantim.
sp.gov.br, no link Licitação ou na sede da Prefeitura Municipal de 
Votorantim, pelo valor de R$ 18,42 (Dezoito reais e quarenta e 
dois centavos), no horário das 9:00 às 16:00 horas. Votorantim, 
23 de Maio de 2014. Erinaldo Alves da Silva - Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2014
A Prefeitura Municipal de Votorantim-SP torna público 

para conhecimento dos interessados que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, sob o nº. 058/2014, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, 
a preço fixo e passível de recomposição, visando à “Aquisição 
de Materiais de Higiene e Limpeza para atender diversas Secre-
tarias”, conforme especificações constantes no Edital e seus 
anexos. Os envelopes contendo as Propostas e Documentação 
deverão ser entregue ao Pregoeiro no início da sessão de Pregão, 
que ocorrerá as 09:00 horas do dia 06 de Junho de 2014, na 
Sala de Reuniões da Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Votorantim, na Avenida 31 de março, nº 327, 
Centro, Votorantim/SP. A cópia do Edital e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados, a partir do dia 26 de Maio de 2014 
através do site: www.votorantim.sp.gov.br, no link Licitação ou 
na sede da Prefeitura Municipal de Votorantim, pelo valor de R$ 
18,42 (Dezoito reais e quarenta e dois centavos), no horário das 
9:00 às 16:00 horas. Votorantim, 23 de Maio de 2014. Erinaldo 
Alves da Silva -Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2014
A Prefeitura Municipal de Votorantim-SP torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial, sob o nº. 059/2014, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, visando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
SEMAFÓRICA”, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações constantes no Edital e seus anexos. Os envelopes 
contendo as Propostas e Documentações deverão ser entregues 
até as 09:00 horas do dia 09 de junho de 2014, na Avenida 31 de 
março, nº 327, Centro, no município de Votorantim/SP. A sessão 
terá início às 09:00 horas, na mesma data e local. A cópia do 
Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados, a par-
tir do dia 28 de maio de 2014 através do site: www.votorantim.
sp.gov.br, no link Licitação ou na sede da Prefeitura Municipal de 
Votorantim, pelo valor de R$ 18,42 (Dezoito reais e quarenta e 
dois centavos), no horário das 9:00 às 16:00 horas. Votorantim, 
23 de Maio de 2014. Erinaldo Alves da Silva -Prefeito Municipal.

AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
047/2014

A Prefeitura Municipal de Votorantim-SP torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial, sob o nº. 047/2014, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, visando a “Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de montagem de pneus, 
alinhamento, cambagem, troca de bicos e balanceamento nos 
veículos da Secretaria de Saúde, sem fornecimento de peças”, 
pelo período de 12 (Doze) meses, conforme especificações 
constantes no Edital e seus anexos. Os envelopes contendo as 
Propostas e Documentações deverão ser entregues até as 14:00 
horas do dia 09 de Junho de 2014, na Avenida 31 de março, nº 
327, Centro, no município de Votorantim/SP. A sessão terá início 
às 09:00 horas, na mesma data e local. A cópia do Edital e seus 
anexos estarão disponíveis aos interessados, a partir do dia 28 
de Maio de 2014 através do site: www.votorantim.sp.gov.br, no 
link Licitação ou na sede da Prefeitura Municipal de Votorantim, 
pelo valor de R$ 18,42 (Dezoito reais e quarenta e dois centa-
vos), no horário das 9:00 às 16:00 horas. Votorantim, 23 de Maio 
de 2014. Erinaldo Alves da Silva - Prefeito Municipal.

 Ministérios 
e Órgãos Federais
 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM

 A Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Enfermagem 
de São Paulo – COREN-SP, por meio da sua Presidente Maria 
Rita de Cássia Fernandes, em cumprimento ao disposto no 
artigo 33, do Código Eleitoral (Resolução COFEN nº 355/2009) e 
em conformidade com o que determina o caput e parágrafo 1º, 
do artigo 17 da norma citada, torna pública, após ANÁLISE DOS 
REQUERIMENTOS DE INSCRIÇÕES DE CHAPAS, das condições 
de elegibilidade, causas de inelegibilidade e rol de documentos 
exigidos pela norma que rege as Eleições, a decisão sobre os 
pedidos apresentados, conforme abaixo segue:

Fica DEFERIDA a inscrição da chapa “AVANÇAR TRANSPON-
DO LIMITES” Porque juntos somos fortes, apresentado para o 
QUADRO I (Enfermeiro) - Representante Titular: Cleide Mazuela 
Canavezi, COREN-SP 012.721 e Representante Substituto: Juve-
nal Tadeu Canas Prado, COREN-SP 061.764, composta pelos 

 EDITAL Nº 29/2014 – PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 
16/2014

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Valparaíso, através do Departamento de 

Licitação e Contrato, TORNA PÚBLICO a todos os interessados, 
que a licitação supra, do tipo “menor preço”, destinada a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA PARA DIVERSOS 
EVENTOS DAS SECRETARIAS DE CULTURA, AÇÃO SOCIAL E 
ESPORTE E LAZER, foi homologada pelo Prefeito Municipal, 
MARCOS YUKIO HIGUCHI, o objeto à seguinte empresa:

M. A. DE ASSIS RUSSAFA SEGURANÇA – ME.
Valparaiso-SP, aos 22 de maio de 2014.
Na data supra ratifico
MARCOS YUKIO HIGUCHI
Prefeito

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. 

CONTRATO nº 24/2011. DATA 23/03/2013. CONTRATADA: Evan-
dro Marcos Carrero Jundiaí-ME. OBJETO: prorrogada a vigência 
do contrato por mais 12 meses - serviço de plotagem. VALOR: 
R$ 23.650,00. MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 001/2011. 
[retroativo]

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Várzea Paulis-

ta. CONTRATO nº 61/2011. DATA 21/06/2013. CONTRATADA: 
Augusto & Ruiz Com. de Gás Ltda - ME. OBJETO: prorrogada a 
vigência do contrato por mais 12 meses - fornecimento parcela-
do de 423 botijões de gás. VALOR: R$ 17.554,50. MODALIDADE: 
Convite nº. 004/11. [retroativo]

EXTRATO DE CONTRATO
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. CON-

TRATO nº 52/2013. DATA 04/10/2013. LOCADOR: Maria do 
Carmo de Oliveira Destro. OBJETO: locação do imovel situado 
na Av. João de Guglielmo, 308, casa 01, Jd Primavera, Várzea 
Paulista paraocupação do sr. Ailton Piratelli e sua família vítimas 
de desabrigo dos fatos ocorridos no bairro Sta Terezinha (solo 
em colapso). VALOR: R$ 9.000,00. MODALIDADE: Proc. Adm. nº. 
7464/13. [retroativo]

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/14 – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de limpeza 
urbana e manejo de resíduos sólidos, abrangendo todo o con-
junto de atividades, infraestruturas e instalações operacionais 
de coleta, transporte, transbordo e destino final dos resíduos 
sólidos domésticos, bem como os originários da varrição e 
limpeza de logradouros públicos, conforme detalhamentos 
constantes dos Anexos integrantes deste Edital, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL. Despacho da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, julgando IMPROCEDENTE os pedidos de impugnação 
interpostos pelas empresas: WVG Construções e Infraestrutura 
Ltda, através do protocolado nº 3233/14, datado de 20.05.14 
e Pioneira Saneamento e Limpeza Urbana Ltda, através do 
protocolado nº 3245/14 datado de 21.05.14, conforme razões 
expostas em documento datado de 22.05.2014. Desta forma fica 
mantida a data da abertura da sessão, para o dia 23.05.14 às 10 
horas. Os autos permanecem na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública para consulta aos interessados.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/14 – Objeto: Registro de 
preço para Aquisição de leite NAN, destinados ao programa 
de lactentes de mães portadoras do vírus HIV, MENOR PREÇO 
UNITÁRIO DO ITEM. O encerramento dar-se-á em 06 de junho de 
2014, às 10 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico www.
varzeapaulista.sp.gov.br, www.licitacoes-e.com.br ou na Secre-
taria de Gestão Pública desta Prefeitura, no horário das 9 às 17 
horas, na Avenida Fernão Dias Paes Leme, 284, Centro, Várzea 
Paulista/SP, com custo de R$ 20,00 (vinte reais), mediante guia 
de recolhimento.

JUVENAL ROSSI
Prefeito Municipal

 VINHEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO

 RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 10/2014-De acordo com os elementos e des-
pachos constantes do Processo Administrativo nº 3984-1/2014, 
retificamos o Termo de Dispensa nº 10/2014, publicado no dia 
21/05/2014, às folhas 260, do Diário Oficial do Estado de São 
Paulo, no caderno Poder Executivo - Seção I, em virtude do valor 
unitário ter constado erroneamente. Onde se lê: valor unitário de 
R$ 56,36 (cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos), leia-se: 
R$ valor unitário de R$ 56,93 (cinquenta e seis reais e noventa 
e três centavos), passando o valor total da contratação a ser 
de R$ 20.494,80 (vinte mil quatrocentos e noventa e quatro 
reais e oitenta centavos).CARLOS ROBERTO TOSTO-Secretário 
Municipal de Administração.RETIFICO A RATIFICAÇÃO do ato 
de dispensa de licitação, para a contratação da empresa HOSP 
- LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., nos 
termos acima.Vinhedo/SP, em 22 de maio de 2014.JAIME CESAR 
DA CRUZ-Prefeito Municipal

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-Com base nos elementos 
constantes no processo nº 2762-2/2014, referente ao Pregão nº 
30/2014, do tipo menor preço por ITEM, HOMOLOGO o proce-
dimento licitatório, com fundamento nas disposições constantes 
da Lei 10.520/02 e do Decreto Municipal nº 153/06.

Vinhedo/SP, 20 de maio de 2014.JAIME CÉSAR DA CRUZ-
Prefeito Municipal.

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 COMUNICADO – PREGÃO 037/2014
Objeto: “Aquisição de Medalhas e Troféus para Premiações 

de Campeonatos Esportivos”
Comunicamos o resultado da sessão de abertura do pregão 

037/2014, como segue: - RODRIGO MARQUES ALVES - ME 
Item: 01) R$ 5,30, 02) R$ 4,90, 05) R$5,40, 10) R$40,00, 11) 
R$50,00, 12) R$39,00, 13) R$90,00, 14) R$3,90, 15) R$320,00, 
16) R$70,00, 17) R$236,00, 18) R$40,00, 22) R$570,00, 24) 
R$500,00, 29) R$270,00. A empresa foi declarada HABILITADA. 
Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para entrega das amos-
tras, a partir da data de publicação Publique-se. Luís Claudio de 
Góes Pinto – Pregoeiro. Votorantim 28 de Abril de 2014.

 AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL – PREGÃO Nº 054/2014.
Objeto: “Contratação de Empresa Especializada para Reali-

zação de Exames de Radiologia”.
O Departamento de Licitação e Contrato, comunica à todos 

os interessados, que o Edital da licitação acima mencionada 

nº 772094 / 2012/ MCidades / Caixa – Processo nº 0388745-91 
– Condições de Pagamento: De acordo com Cronograma e Pro-
posta Financeira Apresentada – Data da Assinatura: 22/05/2.014 
- Modalidade: Tomada de Preços Obras nº 008/2014. Suporte 
Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Uchoa (SP), aos 22 dias do mês de maio de 2.014.
José Cláudio Martins - Prefeito Municipal

 URÂNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA, torna público aos 
interessados a realização da Tomada de Preços 008/2014, objeto 
do Processo nº 036/2014.

TIPO: Menor preço global.
OBJETO: contratação de empresa especializada no ramo de 

construção civil para execução de obras de recapeamento asfal-
tico em CBUQ, conforme planilhas, cronograma físico financeiro.

DATA 10/Junho/2014 – HORÁRIO as 09:30 - LOCAL DA 
SESSÃO PÚBLICA: Prefeitura Municipal de Urânia.

EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 26/05/2014, das 08h30min 
às 16h00min, no Setor de licitações e contratos, sito na Avenida 
Brasil, 390 – centro

informações para retirada do edital - fone para contato 
17 - 3634 9020.

Prefeitura Municipal de Urânia, em 23 de Junho 2014 - Fran-
cisco Airton Saracuza - Prefeito Municipal

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINIS-
TRATIVO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 114/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014 – Contratação de 

empresa para monitoramento via CFTV e OCR. A Pregoeira, 
no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu 
julgar IMPROCEDENTE o Recurso Administrativo nº 5668/2014 
interposto pela empresa Rizzo Comércio e Serviço Mobiliário 
Urbano Ltda., conforme manifestação exarada pelo Secretário 
de Assuntos Jurídicos e Institucionais, nos autos do Processo 
Administrativo supra.

Valinhos, 20 de maio de 2014.
THELMA CRISTINA COLETA ALVES-Pregoeira
Torna-se sem efeito a publicação realizada em 21/05/2014.
 COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO DE COMPRAS Nº 342/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2014 – Aquisição de livros
O Exmo. Sr. Prefeito Municipal, devidamente assistido pelo 

Secretária da Educação e pelo Secretário de Licitações, Compras 
e Suprimentos, no uso de suas atribuições legais, vem, COMUNI-
CAR a todos os participantes do certame em epígrafe e demais 
interessados, que decidiram REVOGAR o processo licitatório, 
com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, considerando a manifestação do Secretá-
rio de Assuntos Jurídicos e Institucionais.

Em face do ato ora praticado abre-se o prazo para interpo-
sição de recurso administrativo, conforme dispõe o artigo 109, 
inciso I, alínea “c”, da referida Lei.

Valinhos, 22 de maio de 2014.
CLAYTON ROBERTO MACHADO-Prefeito Municipal
DANILO SÉRGIO SORROCE-Secretário da Educação
SIDNEI LUIZ ARGENTONE-Secretário de Licitações, Compras 

e Suprimentos

 VALPARAÍSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO

 EDITAL Nº 09/2014 – PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 
03/2014

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
O Município de Valparaíso, através do Departamento de 

Licitação e Contrato, TORNA PÚBLICO a todos os interessados, 
que a licitação supra, do tipo “menor preço por item”, destina-
da a AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES 
DE CÂMARA PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA 
MUNICIPAL, tem retificada sua homologação por desatendi-
mento ao item 12.4 do Edital por parte das empresas A. A. 
DOMINGUES PNEUS – ME e CAIADO PNEUS LTDA. Diante disto, 
o Prefeito Municipal, MARCOS YUKIO HIGUCHI, retifica a homo-
logação da seguinte forma:

COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMÁTICOS LTDA: 01, 02, 03, 
07, 08, 09, 10, 13 e 14.

PNEULINHARES COMERCIO DE PNEUS LTDA: 05, 06, 12 
e 15.

GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA: 04, 11 e 16.
Valparaiso-SP, aos 22 de maio de 2014.
Na data supra ratifico
MARCOS YUKIO HIGUCHI
Prefeito
 EDITAL Nº 27/2014 - TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2014
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Valparaiso, através do Departa-

mento de Licitação e Contratos, TORNA PÚBLICO a todos os 
interessados, que a licitação supra, tipo “menor preço global” 
(execução indireta empreitada por preço global), destinada a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DO VELÓRIO MUNICIPAL (CONVÊNIO ERPLAN), 
foi adjudicada e homologada pelo Prefeito Municipal, MARCOS 
YUKIO HIGUCHI, o objeto à seguinte empresa:

MORALES E ALMEIDA LTDA – EPP.
Valparaiso-SP, aos 22 de maio de 2014.
Na data supra ratifico
MARCOS YUKIO HIGUCHI
Prefeito
 EDITAL Nº 28/2014 – PREGÃO Nº 15/2014
HOMOLOGAÇÃO
O Município de Valparaíso, através do Departamento de 

Licitação e Contrato, TORNA PÚBLICO a todos os interessados, 
que a licitação supra, do tipo “menor preço global”, destinada 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OFERECER CURSOS DE 
ARTESANATO SOBRE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTA-
LECIMENTO DE VÍNCULOS IDOSOS, GRUPO GESTANTE (PAIF), 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
ADOLESCENTES – JOVEM CIDADÃO E RENDA CIDADÃ, DA 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, foi homologada pelo Prefeito 
Municipal, MARCOS YUKIO HIGUCHI, o objeto à seguinte 
empresa:

LÚCIA HELENA DOS SANTOS PAVAN – ME.
Valparaiso-SP, aos 22 de maio de 2014.
Na data supra ratifico
MARCOS YUKIO HIGUCHI
Prefeito

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 124 • Número 95 • São Paulo, sexta-feira, 23 de maio de 2014

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 23/05/2014 08:22:10.
Nº de Série do Certificado: 92595ACB715A4E2998FB7C599AD0B46354A9D3E5
[ Ticket: 19837288 ] - www.imprensaoficial.com.br


